- ol ey R e
(‘Es) MINAMBIENTE ® NUEVO PAIS =
DSV - 507 - 17
" CDAVAUPES o

Fecha: 03/08/2017 8:44:33a. m.
Asunto: SOLICITUD DE COMPARENCIA RESOLUCION

Miti-Vaupés, 03 agosto de 2017 Al contestar cite este #: 491 }
|
Sefior: ‘Acﬁwdad: Envio Anexos: 0 Folios: 1 |

JESUS MARIA VASQUEZ CAICEDO Remite; 7 DIRECTOR SECCIONAL VAUPES
Gobernador del Departamento del Vaupés
Calle 15 No. 14-18 Barrio Centro A

Mita — Vaupés.

ASUNTO: SOLICITUD DE COMPARECENCIA
REF: RESOLUCION DSV 065-2017

Cordial Saludo.

Comedidamente solicito su presencia en la oficina de la corporacion CDA seccional Vaupés,
ubicada en la avenida 15 nimero 8-144, barrio la unién, Municipio de Mitt, Departamento del
Vaupés, con el fin de notificarle personaimente la Resolucion DSV 065-2017, “Por la cual se
[...]
del acto administrativo; asi mismo, se design¢ al profesional de la Oficina de Normatizacion y
Calidad Ambiental, para llevar a cabo la diligencia de visita técnica y evaluacién de los estudios
pertinentes.

Una vez cancelado el valor por concepto de evaluacion y publicacién por parte del peticionario
el dia 24 de abril de 2017, el profesional ambiental realiza la visita técnica y emite el concepto
técnico No. 213 — 2017 de fecha 03 de agosto de 2017, el cual indica:

- Informacién del Peticionario

Solicitante CC/INIT Representante Legal CcC
Gobernacién del Jesis Maria Vasquez
Vaupés 845000021-0 Calcads 18.202.466

- Informacién del predio

Urbana Rural Area Total
Direccion | Vereda | Corregimiento | Municipio | (Has)

Nombre del predio

Ciudadela Estudiantil José

: i itu 18,37
Eustasic Rivors Ciudadela Mita 8,3702
Grados Minutos Segundos Altitud
Latitud 1 15 11.81
Longitud 70 13 27.01
- Evaluacién de la Informacion
Estado de la ]
Documentacién
Documentacién Aportada (Completa, Sin Observacion
completa, Sin
informacion)
Formulario Unico de Permiso de Bommuisiia El formulario se encuentra
vertimientos totaimente diligenciado B completamente diligenciado.
Informacién del representante legal Completa -

Pagina 1 de 14




...... [

FORMATO: RESOLUCION 865
CO10/3291
FECHA: 07 de Septiembre de 2015
PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACION DOCUMENTAL DE CODIGO: AGD-CP-08-PR-01-FR-12
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES VERSION: 1

RESOLUCION No. DSV 065 -2017
(Agosto 03 de 2017)

“Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos a favor de la Gobemnacion del Vaupeés,
representada legalmente por el sefior Jesus Maria Vasquez Caicedo con cedula de ciudadania
No. 18.202.466, en la Ciudadela Educativa José Eustasio Rivera, municipio de Mitd,
departamento del Vaupés”

Expediente: VDA - 00007 - 17

Estado de la
Documentacion
Documentacion Aportada {Completa, Sin Observacién

completa, Sin

informacién)
Certificado uso de suelo expedida por la
a}ztond.ad municipal competente con Completa i
vigencia no mayor a 3 meses
Certificado de libertad y tradicion sobre la
propiedad del inmueble, o la prueba Completa i

idonea de la posesion o tenencia, con
vigencia no mayor a 3 meses

Construccién de una PTAR en
fiborocemento que funciona
mediante sistema anaerobio
multiple mixto (SAMM).

Descripcién y caracteristicas del proyecto,
obra o actividad que generan el | Completa
vertimiento

Plano donde se identifique origen,
cantidad y localizacién georreferenciada
de los vertimientos al cuerpo de agua o al
suelo.

Completa -

La captacibn de agua se
realiza de un aljibe que se
encuentra en la ciudadela
educativa.

Indicar fuente de abastecimiento de agua
indicando la cuenca hidrogréfica a la cual | Completa
pertenece y/o Acueducto.

Nombre de la fuente receptora del
vertimiento indicando la cuenca | Completa
hidrogréfica a la que pertenece.

Se indica el caudal de
descarga, la frecuencia de la
descarga, tiempo de la
descarga y el tipo de flujo.

Caracteristicas del vertimiento Completa

Ubicacién, descripcion de la operacion del
sistema, memorias técnicas y disefios de
ingenieria conceptual y basica, Planos de
detalle del sistema de tratamiento y
condiciones de eficiencia del sistema de
tratamiento que se adoptara.

Completa -

Evaluacion ambiental del vertimiento. Completa -

Se presenta plan de gestion
de riesgo para el manejo de
Completa vertimientos, con fin de
prevenir, atender y controlar
dicho vertimiento para evitar

Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo del Vertimiento

Pagina 2 de 14



@) (% @)

363 e e S6S
CO10/3281

FECHA: 07 de Septiembre de 2015

CODIGO: AGD-CP-08-PR-01-FR-12

VERSION: 1

FORMATO: RESOLUCION

DA

" Corpomacion pary ol dessralio

Sostunibie del Yok y o Oftents

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACION DOCUMENTAL DE
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES

RESOLUCION No. DSV 065 -2017
(Agosto 03 de 2017)

“Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos a favor de la Gobernacion del Vaupés,
representada legalmente por el sefior Jests Maria Vasquez Caicedo con cedula de ciudadania
No. 18.202.466, en la Ciudadela Educativa José Eustasio Rivera, municipio de Mitu,
departamento del Vaupés”

Expediente: VDA - 00007 - 17

Estado de la
Documentacién
Documentacién Aportada {Completa, Sin Observacién
completa, Sin
informacién)
cualquier afectacion al medio.
Se presenta un protocolo para
i ) ) responder oportunamente y
Plan de Contingencia para la Prevencién y eficazmente en las situaciones
Control de Derrames, cuando a elio | Completa de emergencia para controlar
hubiere lugar ; ;
y/o reducir el impacto al
| ambiente,

- Informacién General del Vertimiento

Tipo de vertimiento: Aguas Residuales Domésticas (ARD): __ X
Localizacién hidrografica del vertimiento:
Area hidrografica: Amazonas Zona Hidrogréfica: Rio Vaupés Subzona Hidrogréfica: Cafio Danta

Aguas Residuales No Domésticas (ARnD): S

Si es al alcantarillado:
Nombre del prestador del servicio de alcantarillado:

Si es a una fuente hidrica:
Tipo y Nombre/ Cédigo de la fuente: Caiio Danta
Tramo en el cual se encuentra ubicado el vertimiento: No sé a

organizado la cuenca

- Localizacién geografica del vertimiento

Grados Minutos Segundos Altitud |
Latitud 1 15 12.08
Longitud 70 13 24.54

*Tipo de flujo: Continuo Iregular __X__ Periddico regular Periédico irregular
Tiempo de descarga (horas/dia): Frecuencia (dias/mes): 20
Caudal de disefio del sistema de tratamiento (I/s): 14.000 Is/hr

Aforo en el punto de vertimiento:
*Si no se tiene vertimiento actualmente, establezca valor presuntivo.
*Si cuenta con sistema de tratamiento, realice aforo en el afluente y efluente de la estructura.

Método utilizado: Volumétrico: ____ Velocidad Superficial: ____ Estructura hidraulica: A

Molinete: ___ Otro, cual: Estudios y disefios del sistema de tratamiento

E io para registro de aforo en litros
Caudal promedio punto de vertimiento (I/s): 0.1 L/seg. No se puede determinar en campo, dado que el sistema no a entrado
‘ en operacion.

- Caracteristicas del Vertimiento (Para cada Descarga)

Nota: Las siguientes caracteristicas del vertimiento presentadas, corresponden a la primera
caja de inspeccion, donde el vertimiento adn no ha pasado por el sistema de tratamiento.

r No Descarga Parametro Valor Obtenido Cumple (Si/ No)
1 Alcalinidad Total 161 Cumple
1 Conductividad 600 Cumple

Pagina 3 de 14




I&QS & @

cot0/3291
FECHA: 07 de Septiembre de 2015

FORMATO: RESOLUCION

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACION DOCUMENTAL DE CODIGO: AGD-CP-08-PR-01-FR-12
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES VERSION: 1

RESOLUCION No. DSV 065 -2017
(Agosto 03 de 2017)

“Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos a favor de la Gobernacion del Vaupés,
representada legalmente por el sefior Jesus Maria Véasquez Caicedo con cedula de ciudadania
No. 18.202.466, en la Ciudadela Educativa José Eustasio Rivera, municipio de Mita,

departamento del Vaupés”
Expediente: VDA - 00007 - 17
No Descarga Parametro Valor Obtenido Cumple (Si/ No)

1 DBOs 36 Cumple
1 DQO 113 Cumple
1 Fenoles Totales 0,05 Cumple
1 Fosfato Total 3,70 Cumple
1 Grasas y Aceites <1 Cumple
1 Nitratos <0,5 Cumple
1 Nitritos <0,02 Cumple
1 Nitrégeno amoniacal 40,4 Cumple
1 Nitrogeno Total 49 Cumple
1 Ortofosfatos 1,46 Cumple
1 Oxigeno disuelto 4,0 Cumple
1 pH 8,13 Cumple

Solidos suspendidos
1 o P 45 Cumple

Solidos suspendidos
1 Volatiles 12 Cumple
1 Temperatura 32 Cumple
1 Zinc Total 0,120 Cumple

Analisis Microbiologico

Coliformes Cumple
! Termotolerantes 2415500 g
1 Coliformes totales 2419600 Cumple
1 Escherichia Coli 23000 Cumple

Aforo aguas arriba y aguas abajo del punto de vertimiento (aplica para vertimientos a fuentes superficiales).
Método utilizado: Volumétrico: Velocidad Superficial: Estructura hidraulica:
Molinete: X Otro:

Espacio para registro de aforo en litros por segundo:

Caudal promedio aguas arriba (I/s): 188,86 Caudal promedio aguas abajo (I/s): 184,46
Descripcion condiciones organolépticas aguas arriba del Descripcién condiciones organolépticas aguas
vertimiento: arriba del vertimiento:

No se presentan olores ofensivos aguas arriba del No se presentan olores ofensivos aguas abajo
vertimiento del vertimiento

Nota: Los caudales son tomados de la modelacién del vertimiento, modelacién presentada por
el peticionario.

- Identificacion de la clase de sistema receptor (aplica para vertimientos a fuentes superficiales).

Secuencia del Sistema
Nombre del sistema receptor (Coordenadas Geograficas) Clase (1,2)

Pagina 4 de 14




= ] e =
f " A
) % ©
R, " sgs
C010/3291
FECHA: 07 de Septiembre de 2015
CODIGO: AGD-CP-08-PR-01-FR-12
VERSION: 1

FORMATO: RESOLUCION

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACION DOCUMENTAL DE
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES

il

RESOLUCION No. DSV 065 -2017
(Agosto 03 de 2017)

“Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos a favor de la Gobernacion del Vaupés,
representada legalmente por el sefior Jesus Maria Vésquez Caicedo con cedula de ciudadania
No. 18.202.466, en la Ciudadela Educativa José Eustasio Rivera, municipio de Mitu,
departamento del Vaupés”

Expediente: VDA - 00007 - 17

N | 0
1°15'12.08"N 70°13'24.54"0 2

Cafo Danta

1. Informacién del Sistema de Tratamiento de las Aguas residuales

Si el usuario cuenta con sistema de tratamiento Si el usuario no cuenta con sistema de tratamiento
Se aprueban los planos del sistema de tratamiento: SI: X Se aprueban los planos propuestos del sistema de
No: tratamiento: Si: Noi. -
Se aprueban las obras del sistema de tratamiento: Si- X Los disefios cumplen con los criterios hidraulicos y de
No: eficiencia: Si: ____No:
Las obras cumplen con los criterios hidraulicos y de eficiencia: Tiempo definido para la construccion del sistema de
Si:_X _No:____ tratamiento (meses):
Observaciones y recomendaciones: Observaciones y recomendaciones:

Ubicacion de las descargas

. . Coordenadas de ubicacién del |
Etapa del Sistema (Diserio, En punto de descarga

construccion, arranque, en operacion) N 0

1°1512.08” | 70°13'24.54"

Origen de la descarga

Ciudadela Educativa | Arranque

Caracteristicas del sistema de Tratamiento (Sino se tiene sistema de tratamiento actualmente, establezca
datos presuntivos con informacion suministrada)

La institucion educativa José Eustasio Rivera, ubicada en el municipio de Miti: cuenta con una
PTAR modular en fibrocemento, que funciona mediante el Sistema Anaerdbico Mdltiple Mixto
(SAMM), con el fin de obtener una remocién del 90% de la carga contaminante, este sistema
consta de:

- Camara de cribado para retener solidos no biodegradables o lentamente
biodegradables y servir ademéas como tanque de ecualizacién de picos.

- Un biodigestor de bafles

- Un filtro anaerobio

- Un filtro fitopedologico (remocién de nutrientes) de flujo controlado constante,
alimentados por una bomba de 1HP

- Un tanque para las aguas residuales tratadas que servira de aliviadero para la planta de

tratamiento.

TIPO DE TRATAMIENTO DE VERTIMIENTOS ]

Preliminar Primario Secundario Terciario

Rejillas X | Coagulacién Lodos Intercambio
Activos iénico

Trampade Gy A X | Precipitacion Filtro Filtro de
percolador carboén

| activado

—

Pagina 5 de 14



FORMATO: RESOLUCION i, |
CO10/3281

FECHA: 07 de Septiembre de 2015

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACION DOCUMENTAL DE CODIGO: AGD-CP-08-PR-01-FR12
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES VERGION: 1

RESOLUCION No. DSV 065 -2017
(Agosto 03 de 2017)

“Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos a favor de |a Gobernacion del Vaupés,
representada legalmente por el sefior Jesus Maria Vasquez Caicedo con cedula de ciudadania
No. 18.202.466. en la Ciudadela Educativa José Eustasio Rivera, municipio de Mita,
departamento del Vaupés”

Expediente: VDA - 00007 - 17

Neutralizacién Sedimentacién | X | Biodiscos | Osmosis

Desarenador X | Floculacion Laguna X | inversa
facultativa

Presedimentador Flotacion UASB

Otro:

Estado del sistema: Bueno __X__ Regular Malo

2. Consideraciones

- La informacién presentada por la Gobernacién del Vaupes para el vertimiento que
se va a generar por la ciudadela estudiantil sobre el cafio danta es pertinente. De la
informacion presentada se puede establecer que el sistema de tratamiento de
aguas residuales tiene un porcentaje de remocion del 95%, por lo tanto, el impacto
el impacto producido por el vertimiento a la corriente hidrica es minimo en época de
invierno.

- La modelacion del vertimiento allegada a la Corporacion CDA, se realizd con datos
tomados en campo para la época de invierno, sin embargo para la época de verano,
el caudal se determind por medio de una proyeccién, en consideracion de lo
expuesto anteriormente es importante que la gobernaciéon del Vaupés realice
monitoreos de la calidad de agua del cafio Danta en la época de mayor estiaje con
el fin de contar con datos representativos para poder correr el modelo de calidad de
agua, para efectos futuros para una renovacion del permiso o revocatoria de esta.

3. Conclusion

Una vez evaluada y analizada la informacién presentada por la Gobernacion del Vaupeés,
para el vertimiento que se va a producir en la Ciudadela Estudiantil José Eustasio Rivera,
es posible continuar con el tramite de permiso vertimiento, sin embargo, es necesario que
se realice la modelacién del vertimiento en época de mayor estiaje.

De conformidad con el articulo 8 de la Carta Politica: Es obligacién del estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién. A su vez el articulo 80
ibidem, sefiala que corresponde al Estado planificar el manejo y aprovechamiento de los
recursos naturales para garantizar el desarrollo sostenible, su conservacion, restauracion o
sustitucién y tomar las medidas necesarias de prevencion y control de los factores de deterioro
ambiental.

Que el Articulo 79 de la Constitucién Politica Nacional, consagra: “Todas las personas tienen
derecho a gozar de un ambiente sano. La ley garantizara la participacion de la comunidad en
las decisiones que puedan afectario.

Que de acuerdo con el articulo 333 de la Carta, existe la garantia constitucional de posibilitar a
todas las personas naturales y/o juridicas, el establecimiento de unidades de explotacion
econémica en los diversos campos, propiciando asi el progreso de la colectividad, pero exige
que la actividad correspondiente consulte las necesidades del conglomerado y se lleve a efecto
Li:'n causarie dafio a los recursos naturales.

Pagina 6 de 14



©) (& ©

CO10/3291
FECHA: 07 de Septiembre de 2016

. ﬁ FORMATO: RESOLUCION

Corporscion pare o desarols
Soatanidie ol Norie v of Okinie

PROCEDIMIENTO: ADMINISTRACION DOCUMENTAL DE CODIGO; AGD-CP-08-PR-01-FR-12
CORRESPONDENCIA Y COMUNICACIONES VERSION: 1

RESOLUCION No. DSV 065 -2017
(Agosto 03 de 2017)

“Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos a favor de Ia Gobernacion del Vaupés,
representada legalmente por el sefior Jestus Maria Vasquez Caicedo con cedula de ciudadania

No. 18.202.466, en la Ciudadela Educativa José Eustasio Rivera, municipio de Mitu,
departamento del Vaupés”

Expediente: VDA - 00007 - 17

Que el articulo 31 de la ley 99 de 1993 preceptua: “Las Corporaciones Auténomas Regionales
ejercerén las siguientes funciones:

9. Oftorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de Ios recursos naturales renovables o
para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.
Otorgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales, concesiones para el
uso de aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para la caza y pesca
deportiva.

10. Fijar en el drea de su junsdiccion, los limites permisibles de emisién, descarga,
transporte o depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia
que puedan afectar el medio ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir,
restringir o regular la fabricacion, distribucién, uso, disposicién o vertimiento de
Sustancias causantes de degradacion ambiental. Estos limites restricciones y
regulaciones en ningun caso podrdn ser menos estrictos que los definidos por el
Ministerio del Medio Ambiente.

11. Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del